
环境工程的实习报告范文锦集五篇

随着个人的素质不断提高，接触并使用报告的人越来越多，写报告的

时候要注意内容的完整。你还在对写报告感到一筹莫展吗？以下是小编帮

大家整理的环境工程的实习报告5篇，欢迎大家借鉴与参考，希望对大家有

所帮助。

环境工程的实习报告 篇1

一、实习目的：

生产实习是学生大学学习很重要的实践环节。实习是每一个大学毕业

生必的必修课，它不仅让我们学到了很多在课堂上根本就学不到的知识,还

使我们开阔了视野，增长了见识，为我们以后更好把所学的知识运用到实

际工作中打下坚实的基础。通过生产实习使我更深入地接触专业知识，进

一步了解环境保护工作的实际，了解环境治理过程中存在的问题和理论和
[...]
环境监测能力，1999年，监测站近100万美元购进一批先进的仪器设备。

仪器介绍：

（一）CP-4900便携式气相色谱最新检测器CP-4900 Micro-GC

生产厂家：美国瓦里安

性能及参数：四个独立的即插即用的色谱通道，可根据不同的应用随

意组合成新的色谱分析系统

每个独立的色谱通道由基于微电子技术的气体流量控制、进样口、色

谱柱和检测器组成，与常规色谱技术相比，CP-

4900的分析速度可以提高10-50倍

设计小巧轻盈，可与工业标准的各种接口进行连接和数据传输，适合

于各种工业过程控制的应用

特别适合于天然气分析、炼厂气分析和石化工业的过程控制

可应用于各种场合，包括实验室、过程控制现场和野外工作场地

色谱模块记忆最后一次操作条件，方便无经验人员使用

（二）GC-MS气相色谱-质谱联用仪Saturn2200

生产厂家：美国瓦里安



参数：色谱－质谱联用仪 Saturn 2200质谱仪



1.质量范围：10-650amu

2.扫描速度：5600amu／s

3.EI全扫描灵敏度 １pg八氟萘 S/n>50:1RMS

4.CI灵敏度 5pg二丙酮 S/n>20:1RMS

特点：

1.对于多种模式，Saturn是灵敏度最高的台式质谱仪

2.离子选择储存实现复杂基体中痕量化合物谱库检索

3.选择性抛出CI模式与EI模式切换不需要更换离子源

4.直接进样杆实现固体、液体、和浆状样品直接进样

5.MS/MS功能提供更大的选择性和更多的结构信息

（三）Hydra AA系列测汞仪

生产厂家：美国Leeman labs 公司

性能及参数：Hydra AA全自动汞分析系统，是Leeman 

Labs公司的经典产品。该系统包括全自动样品制备与全自动分析系统两部

分。它采用美国环保总署（EPA）认可的冷原子吸收法，根据EPA的方法要

求所设计。具有1ppt 

(1ng/L)的检出能力。仪器采用独特的样品连续流动分析，双光速光路设计

，速度快、灵敏度高。独特设计的气液分离器具有极高的气液分离能力，

可有效分离各种发泡样品。专利技术的高汞保护系统与高效去湿管，严密

监控样品的分析测量过程，高效去除样品中水分，降低干扰。仪器性能极



为稳定，可靠性极高，适用于各种行业对痕量汞的测量分析研究。在

环保、医药、卫生防疫、食品、商检等多种行业，有极为广泛的应用前景

。

（四）ICP-OES电感耦合等离子原子发射光谱仪

生产厂家：美国瓦里安（澳大利亚制造）

参数：

1. 波长范围：175-785nm波长连续覆盖，完全无断点

2. RF发生器频率：40.68MHz

3. 信号稳定性：≤1%RSD >

4. 杂散光：〈2.0ppm As

5. 完成EPA 22个元素系列测定时间小于5分钟

特点：

1.高效稳定的射频发生系统

2.高分辨率的中阶梯光栅交叉色散光学系统

3.专利的冷锥接口技术，完全消除低温尾焰。

4.超过百万感光点CCD检测器，灵敏度高且防电子溢流

5.功能强大的多任务软件结合全中文在线多媒体帮助

（五）UV-VIS-NIR紫外－可见－近红外分光光度计

生产厂家：美国瓦里安（澳大利亚制造）



参数：



1.CARY50扫描速度快，可达24000nm/分，数据采集速率：80次/秒

2.CARY 5000波长范围：190-3300nm

3.CARY 6000i波长范围：175-

1800nm，使用铟镓砷检测器，使其在近红外区具有优异的灵敏度

4.Deep UV波长范围：140-260nm

特点：1.闪烁氙灯寿命长，达20000小时，降低运行费用

;

2.扫描速度快，可达24000nm/分，数据采集速率：80次/秒

3.CARY 

5000将波长延伸到近紫外区多种附件适合于各种光学材料性能测定

四、实习总结：

20xx年7月5日～7月6日我们武汉科技学院20xx级环境工程专业的70多

名同学在老师的带领下先后在二郎庙污水处理厂和湖北省环境监测中心站

（湖北省环境科学研究院）实习。

首先感谢二郎庙污水处理厂和湖北省环境科学研究院给我们提供这样

的实习机会，感谢两天里老师在工作和生活上对我们的关心和照顾。这些

在我们的大学生涯里留下了精彩的一章。这次实习是对我们所学理论知识

的一次全面的检验，是一次将理论和实践相结合的机会，通过这次实习我

们对自己所学理论知识有了更深刻的理解，使我们感觉到自己所学的强弱



所在，同时对我国现代污水处理技术、监测技术有了一定的了解，为自己

以后走上工作岗位打下了坚实的基础。了解到理论和实际生产中的差距。



在实习二郎庙污水处理厂时间里，对我们来讲是一个理论与实际相结

合的过程。在工程师的仔细讲解和演示下，我们对工厂的工艺流程、生产

设备等各个方面有了深刻的理解和认识。并且巩固了书本上的知识。将理

论运用到实际中去，从实际生产中丰富自己的理论知识。

在湖北省环境科学研究院实习的过程中，技术人员带领我们参观了一

些国际领先的设备仪器，使我们了解现在监测技术的先进性和一些基本的

监测方法。

这是我从这次短暂的实习中所得到的收获！相信这必将对我以后的工

作产生有益的影响！

环境工程的实习报告 篇2

一、实习目的

通过这次的实习，将课堂的理论知识与实际操作的实践相结合，了解

他们之间的异同点，也更清楚地认识到，理论学习与实践操作之间存在着

怎样的差距。

众所周知，生产实习是学生大学学习很重要的实践环节，实习是每一

个大学毕业生必的必修课，它不仅让我们学到了很多在课堂上根本就学不

到的知识,还使我们开阔了视野，增长了见识，为我们以后更好把所学的知

识运用到实际工作中打下坚实的基础。通过生产实习使我更深入地接触专

业知识，进一步了解环境保护工作的实际，了解环境治理过程中存在的问

题和理论和实际相冲突的难点问题，并通过撰写实习报告，使我学会综合

应用所学知识，提高分析和解决专业问题的能力。



二、实习内容安排

1、6月7日昆明市第二污水处理厂

2、6月8日林职院校园垃圾调查及处理方案设计

4、6月10日昆明市官渡区五甲塘湿地公园

5、6月11日实习小结及实习内容汇总PPT制作

三、实习小组人员安排

组长：##############

组员：##############

四、实习内容

（一）污水处理厂参观学习

1、实习时间：8：00——14:00

2、实习地点：昆明市官南大道昆明市第二污水处理厂

3、实习内容

6月7日上午我们在学校实训楼前集合然后校车将我们带到了污水处理

厂，进入工厂后我们先参观了位于办公楼大厅内的各类数据的展示墙，然

后来到大会议室工厂总工程师给我们细致的讲解了该厂的工艺流程和实际

操作的理论知识，随后，我们全体同学分为两个组由两个工程带领我们进

行了全厂参观。在参观的过程中我们遇到问题的时候就及时的向工程师进

行提问，工程师也耐心的向我们进行讲解。



昆明市第二污水处理厂于1995年建成投入使用，该厂位于官南大道，

主要负责处理来官渡区周边居民的生活污水，处理水量设计值达10万吨/天

，

处理后水质可达到国家标准执行GB18918-20xx-

一级B标准，处理后的水排放至盘龙江。此污水处理厂运用的是A2/O工艺。

该厂的出水及进水指标也根据国家的相关规定有着明确的指标，进水

水质：BOD=180mg/LSS=250mg/LT-N=45mg/LT-

P=5mg/L，出水水质：BOD≤15mg/LSS≤15mg/LT-N≤8mg/LT-P≤1mg/L。

1、进水泵房

作用：提高污水的高度，是后面的流程从高到低形成一个高度差，从

而流畅的运作。

二厂进水泵采用五台潜污泵,水泵单机流量0.43m3/s,4用1备。PLC系统

可以根据水位控制水泵的开停,也可使泵按交替方式运行。其中一台泵的出

水管上装有电控阀,可以在控制水位中起到微调作用。如果来水量大于设计

流量,水位异常升高时,将通过溢流道溢出,溢流水位是3.40m。

2、格栅

作用：污水处理工程中安装的主要设备是格栅机它用来拦截、清除污

水中的漂浮物。

二厂设置：粗格栅井,分为两格,每格宽2m、长9m。北侧的前池设有固

定格栅,采用链条传动、耙齿在栅条上移动清污的格栅机;南侧前池采用链



条传动、连续筛滤式的翻转格栅。该污水厂的粗格栅：粗格栅间距40m

m；细格栅：格栅间距6mm，该厂粗格栅采用的是30分钟启动一次的运行方

式。

3、沉砂池

作用：沉沙池通过重力沉淀的原理，去除污水中的泥等悬浮物。沉淀

池中一般装有刮泥车，它以非常慢的速度连续运行。

二厂设置：该污水厂所用的沉砂池是平流式沉砂池，池中的涡流量很

大，在上面听到了很大的水流声。

4、厌氧池

来自沉砂池的污水与占进水量5%——

10%的回流污泥混合后进入两组平行的厌氧池,在每格顶部设一个垂直搅拌

器每组池容积4426.1m3。厌氧池的停留时间约为2.12h(Q=10×104m3/d)和1.

42h(Q=15×104m3/d)。

厌氧池出水混合液经配水井分别流至四座直径70m的圆形硝化和反硝化

池。

活性污泥是一种絮状污泥，其主要组成部分就是微生物——

好氧菌。污泥浓度间接反映了好氧菌的数量。它够能直观地了解好氧菌的

生长情况，也为回流污泥量的确定提供了依据。

好氧区有无足够的氧，与硝化反应能否完成至关重要，同时氧还是好

氧菌能否正常生活的一个关键因素。

5、同心圆活性污泥法



该部分是污水处理工程中最重要的处理构筑物，为污水的生物处理提

供场所和条件。

在本次参观的A2/O处理工艺中，把生物处理池划分为厌氧、缺氧、好

氧三个区。由于每个区的工艺条件不同，生长的微生物种类也不完全一样

，使每个区的处理功能不一样，通过这些不同的功能组合，达到除磷脱氮

的处理目的。

反硝化区的污水继续进入池外圈的硝化区(或称曝气区)。硝化区用转

刷充氧,转刷除充氧外,还具有推流和混合作用。控制由硝化区向反硝化区

提供回流的混合液,最大回流比是400%。

6、沉淀池

规格：由沉淀池配水井分别流至四座沉淀池，每池直径53m；有效容积

4961.4m3；总高度8.25m；水力停留时间4.76h(Q=10×104m3/d)或3.17h(Q=1

5×104m3/d),沉淀的表面负荷为0.47m3/(m2/h)。

7、污泥处理

回流污泥泵房：回流污泥泵房采用半圆环形的布置方案，泵房内径6.9

m,外径12.5m,集泥池面积43m2

剩余污泥泵房：剩余污泥泵房设有6.75m×4.5m×2.64m的污泥池,池内设

三台潜污泵,提升的污泥通过地下输泥管道排至污泥浓缩池进行污泥处理。

泵的运转采用定时器控制,每台泵的流量Q=1550m3/d。



二厂污泥处理的设备只要有：调质池、污泥进料泵、加药系统、加药

罐、投药泵带式压滤机、压滤机。经处理后的为你脱水后将污泥外运，外

运的污泥将运到昆明城郊的垃圾处理厂进行填埋处理。

污水处理厂的参观结束后，我们又很大的收获，在课堂上的学习主要

以理论知识为主，这样的实习让我们把理论的知识与实际紧密的相结合，

让我们的课堂知识得到了更全面具体的体会。

（二）学校校园垃圾调查及处理方法设计

1、实习时间：6月8日上午9:30——下午4:00

2、实习地点：以——·为主的校园垃圾聚集点

1）学生及教师生活产生的垃圾

一般分类：铁罐、铝罐、玻璃瓶罐、塑料瓶、铝箔包、电池等；纸类

：报纸、书籍、杂志、纸杯、包装纸盒及不含油渍废纸等；旧衣类；一次

性餐具：一次性饭盒、筷子，泡面盒等；塑料袋：各类材质的塑料袋及各

种食品的包装袋等。

2）学院食堂所产生垃圾

各类学生吃饭所残留的剩菜剩饭及大量的一次性餐具（饭盒及一次性

筷子）；煤渣、各类食材加工废料及各种洗涤用水等。

3）其他类型

各建筑工地所产生的建筑废渣废料；进出车辆所残留的各类垃圾及其

学生；残留的烟头等。



以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如要

下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/126000122013011

005

https://d.book118.com/126000122013011005
https://d.book118.com/126000122013011005

